

skunftsodning, kan vi frembringe Planterne ikke saa lidt hurtigere, saa dem for paa Marled op nordpaa og saa en større Pris for dem, hvad mere end bringer det tilbage, som vi har betalt ud for skunftsodningen. Naar Jorden bliver ældre, behøver man ikke at bruge nær saameget, og naar man har kunftsodet til den første Aal, kan man høste to Gange mere paa samme Stykke Jord end uden skunftsodning.

I Florida kan vi avle tre Gange eller rettere sagt hele Aaret rundt; men Vinteren — fra Oktober — er ellers den Tid, hvor vi dyrker Jorden; hvad der avles om Sommeren er kun mest for Husbehov.

Der har været plantet lidt her i Kolonien i Sommer, men det har ikke trivedes saa godt som ønskeligt; men vi maa ogsaa huske, at denne Jord, som nu har ligget i saa mange Aar og aldrig har været vent, lige bliver ryddet, pløjet og faaet i med det samme, ikke egner sig for Planter, da den ikke er fri for at være sur, saa den burde udrustes først, og Solen saa Loy til at skine paa den, saa at den Surhed kan forsvinde. Der er ogsaa en Del Orme (eller bugs), som hæfter sig paa Planterne og gør, at den ikke trives saa godt til at begynde med. Dem skal vi udrydde; men det er mere de spæde Planter, de er efter, saa til at begynde med vil vi plante Bæstter som Kartofler og lignende, som de ikke beslagdiger.

Der er Ting herude, saavel som paa alle andre nye Pladser, der skal betampes, og vil ogsaa vedblive at være noget.

Læserne vil nu maaske tænke som saa: men kan der nu ogsaa avles noget; da i Jaar saa megen Regn som der fortæller om andre Steder) saa at alting sejler, og Vandet staar saa højt i Jorden, saa der vil ingen Ting vokse. Jo, det kan her.

Regn faar vi ikke saa lidt af, men da Jorden har Jald nok, kan vi blive af med Vandet ved kun at grave nogle Grøfter, saa det kan saa Afslås.

Der er kun (naar vi fratager Regntiden, som vi har nu) fra to til lidt over tre Fod til Vandet, men det gør aldeles ingen Skade, for vi har ingen Afkøl til være bange for, som de har i California.

Jorden her ved Rogers er lige- sa god som den, jeg har set andre Steder herude, og da de kan avle næsten alt muligt ved Late Helen (som kun ligger 5 Mile herfra), og andre Steder omkring os, saa tvivler jeg aldeles ikke paa, at vi kan avle Havetager og Apelsiner m. m. lige saa godt her, da Forholdene og Jorden er det samme.

Reisen her har vi lige herude, saa vi kan affinde vore Produkter, naar de er færdig dertil.

Mange vil maaske tænke, at der- som dette Land var noget værd, vil- de det have været folgt for lang Tid siden; men Grunden, hvorfor det ikke er bleven folgt er simpelthen den, at dette Land har været ejet af store Terpentint- og Lumber- Kompagnier, som først har tappet Terpentinen af Træerne, og derefter har de fældet og sævet dem op til Brædder, hvorved de har tjent store Penges; men nu er der ikke mere paa Landet, som de vil bruge, og derfor har de saa folgt det til andre Mænd for at saa den sidste Dollar ud af det. Og det er de Mænd, som har købt Landet, der nu sælger det igen i mindre Arealer for Farming.

Dette er lidt i kortfattet om, hvor- ledes Klimaet og Forholdene er i Birteligheden, og her er ikke skrevet mere end sandfærdigt.

Jeg har ikke skrevet dette for selv at høste Fordel deraf, eller for at lokke Folk hertil, men kun for at alle I, som naar og forestiller jer, at Florida Land ikke er noget værd, og det ikke er til at leve her, maa saa den rigtige Fortællelse af Florida — dog ikke saaledes, at det er et Paradis, for herved møder os Glæder og Sorger, Medgang og Modgang saavel som alle andre Steder.

Saad jeg hjertelig ønsker er, at her maa komme mange Danstere ikke med det formaal kun at samle sig Penges, men som har Interesse for Kirkefagen, saa vi kunde blive nok i nær Fremtid til at danne en Menighed, og saa snart som mulig saa bygget et Guds-Hus, hvor

vi kunde samles og nyde Herrens dyrkbare Brød fra Alteret saavel som fra Brædtefolien, saa at vi maa blive bevaret i Guds Samfund og flere blive lagt til den lille Flok, som engang ved Guds Raade skal indgaa til en evig Salighed. Lad os derom alt Guds Folk bede i Jesu Navn.

Til eder Venner, som har købt Land her ved Rogers, vil jeg lige lige: som herved saa snart som muligt og byg eder et Hjem i Florida, for her er godt at være, saa vi alle i Flok kan være med til at bære Byrden og udføre det Arbejde, som skal til, førend vi vil faa en Kirke rejst i vor Mide til Guds Hæder. Og I saavel som vi vil finde ud senere, at vi vil faa megen Glæde deraf, derom vil vi følge den der (i Guds Hus) hvor han selv uddeler sine rig- ge Velsignelser til sine Børn, og ikke i Verden, for der finder man kun det modtagne. Saa til Slut sender jeg en kærlig Hilsen til eder, Venner i Veien, til Danstereis Redak- tør og Læserne.

Erhøbdigt,
J. P. S. Hagen, Rogers, Fla.
Cedar Falls, Ia.

Den danske Feriefølge i Nazareth Menighed begyndte Mandagen den 3. Juni med Student Jøppesen fra Dana College i Blair som Lærer.

Søndag den 16. havde Søren Nielsen, som boer 6 Mil syd for Byen indbudt de unge i Nazareth Me- nighed til at komme ud og tilbringe Eftermiddagen paa hans Farm, og det fortales, at de tilbragte en søn- stund derude.

Samme Søndag havde Pastor Brønsens Besøg af Venner fra Coulter, Ia., nemlig Mr. D. Hansen og Sistrup.

Fredag den 14. Juni døde An- drew Nielsen efter at have været syg omtrent et Aar. Det var dog først nu for en Maaned siden, at han maatte gaa til Sengs, hvorfra han altsaa ikke kom op mere. Han blev 48 Aar gammel og kom hertil Cedar Falls sammen med sin Forældre, da han endnu var et Barn. Han blev begravet fra Nazareth Kirke, hvor Pastor Brønsen talte til en meget stor Forsamling, som var mødt ved denne Lejlighed. Den afdøde efter- lader sig Hustru men ingen Børn.

Sommerferien paa Normal Sko- len er i Aar besøgt af mellem 13 og 14 Hundrede Studerende, omtrent det samme Antal som forrige Aar. Ele Graue har solgt sin Farm, 160 Acres, beliggende 1/2 Mil fra Cedar Falls, til Ole Lindberg for 135 Dollars pr. Acre.

Pastor Nyrup, vor tidligere Præst, afslagde et fort Besøg her i Byen paa Hjemreise fra Marsmodet.

Chr. Nielsen, som i mange Aar har haft Vægeri og Restauration her i Byen, døde Tirsdagen den 25. Juni i Chicago, hvortil han var rejst for at underkaste sig en Operation. Han blev 53 Aar gammel og kom hertil Byen fra Danmark i 1881. Han blev begravet fra Velslegheds Kirken her i Byen i Fredags. Han efterlader sig Hustru og to Børn.

Mrs. Pastor P. V. C. Hansen fra Minden, Nebr., og Mrs. P. John- son, hendes Moder, er i denne Tid paa Besøg her i Byen hos Venner og Bekendte.

Korr.

En sand Historie fra Arabien.

En Bibelfortælling i Arabien, Abraham Mustof, der i en Næf- ke af Aar har rejst rundt blandt Omans Bjerger, fortæller i „Re- lected Arabia“ følgende Oplevelse fra en af sine Rejser:

For en 24 Aar siden forlod en Missionær Uruntah for at vende tilbage til Amerika.

Han lod Karavanen gøre Holdt om Søndagen, da han ikke vilde rejse paa Herrens Dag, og indbyd alle Folkene i Karavanen til at komme hen til ham, saa vilde han tale til dem.

Da de havde taget Plads paa Jorden rundt om ham, lukkede han Ny-Testamente op, læste Joh. 3, 14, og talte til de luttende Tilhø- rere om, hvorledes Moses oplyste Slangen i Ørtenen, og hvorledes denne var et Billede paa Kristus. Da han havde endt sin Tale, bad

han. Karavanen brød op næste Dag og rejste videre.

En af Mændene i Karavanen kom paa en af sine Rejser og Vandring- ger til Bagrein og slog sig derefter ned og bo'atte sig i Omans Bjerger.

En Nat kom han til at tænke paa Historien, han havde hørt. Han kunde ikke blive den kvit, men til- bragte Natten med at tænke paa Moses og Slangen og Ørtenen.

Til sidst knælede han ned og bad Gud om at kende en eller anden til ham, der kunde give ham noget mere Underretning om det mærke- lige, han havde hørt og aldrig havde kunnet glemme.

Saa lagde han sig igen til Sovne, og det forekom ham, at han drøm- te, og at der var en, der kom hen til ham og sagde: „I Morgen tid- lig vil der komme nogle Folk til dig med nogle hellige Bøger, de vil forklare dig det, som du nu ikke forstaaer.“

Han stod op for Solopgang og satte sig ved Bektanten, ventende paa Opfyldelse af det Løfte, han havde faaet i sin Drøm.

Stedet, hvor han sad, var en lille Landsby i Oman, mellem Bir- ket og Ulu Sana.

Omtrent ved Middagstid kom min Broder Seyyid og jeg paa vor Rej- se fra Muscat til Batinah til Ste- det, hvor Manden sad og ventede.

Den Landsby var et af de Ste- der, hvor Befolkningen var saa ja- natisk, at den aldrig tillod os at sælge Bøger. Landsbyens Beboere saa ligeledes i bestændigt Oprør mod Sultanen af Muscat, og paa en tidligere Rejse havde de taget alle Bøgerne fra min Broder, brændt Bøgerne og pryglet ham.

Vi haabede imidlertid, at vi i al Hemmelighed kunde liste os ind i Byen, købe noget Mad og komme bort før man andede Raad.

Da saa vi en Mand sidde ved Bektanten, hans Navn var Mirza. Han rejste sig op, imilte og sagde: „Kom herhen, alt er rede, jeg ven- ter paa jer.“

Vi tænkte os, at det var kun et Strøgspuds for at saa os listet ind i Byen, for at de kunde saa os i deres Magt, men vi fulgte ham ikke desto mindre og kom til hans Hus. Der gav han os Jorfrøisninger, Kaffe og Mad, slønt han hørte til Shiah-Sekten, der sjældent viser Gæstfrihed mod Kristne.

Han begyndte straks at tale til os om den hellige Bog, købte en Bibel paa Persisk og Arabisk og sagde: „Na, vis mig det Sted, hvor der fortælles om, at Moses oplyste Slangen i Ørtenen.“

Vi forklarede ham denne Begi- venhed og det Evangelium, der laa deri om Kristus. Det begyndte at gaa op for ham, at Slangen i Ør- tenen var et Billede paa Jesus Kristus, og at Jesus var Synderes Frelser.

Vi blev hos ham i tre Dage. Han troede Budfæbet og begynd- te straks at tale til andre om, at Jesus Kristus var Guds Søn og Verdens Frelser, og at der uden for ham ikke var nogen Frelse fra Synd.

Han tog Bibelen fra os og be- gyndte at gaa ud og sælge den. Da de tre Dage var til Ende, bad vi om Lov til at drage videre og for- lod ham.

Vi drog til Ulu Sana og tog Op- hold i Husket hos en Mand, der og- saa var en legende, ved Navn Ma- hid.

Da vi spurgte ham, hvorfor han var kommen, sagde han: „Jeg søl- te, at det var min Pligt at fortælle det nye, jeg har hørt, til en af mine gamle Venner, som bor her i Byen.“

Han gik hen i Bazaren og førte med sig tilbage en Mand ved Navn Abd Erub fra Hyderabad i Indien. Denne ønskede ogsaa en Bibel og sagde: „Jeg har hørt af min Bro- der Mirza, at du har en hellig Bog, der fører Mennesker til Sand- hedens Vej.“

Hvert vilde han have den for in- gen Ting, men da vi fortalte ham, at vi kun solgte Bøger, betalte han den.

Efter at vi havde spist, gik vi hen i Bazaren og blev meget for- bavsede ved at se Abd Erub sidde i sin Butik læsende i Bibelen og for- tællende det, han læste, til de Men- nesker, der havde samlet sig om ham og Mirza.

En Diskussion kom snart i Gang, og de bad mig om at sætte mig ned

hos dem og forklare dem, hvad de læste.

Samme Aften fik vi til vor For- undring Bud om at komme hen i Abd Erubs Hus, hvor en Flok af hans Venner var samlede for at høre, hvad der stod i Bogen.

Efter hele tre Times Samtale gik de fremmede deres Vej, og Mirza, hans Ven og vi selv blev ene til- bage.

Vi sad længe og talte sammen, og Abd Erub erklærede, at Jesus var hans eneste Guds, og at han troede, at han var en levende Frelser, der sad ved Guds højre Haand.

Vi bad til sidst med dem og gik til bort Skarter.

Efter to Dages Forsøg drog vi atter af Sted for at sælge Bøger i andre Byer.

Efter en Uds Forsøg hørte vi til vor Forundring, at Abd Erub var død.

Da vi senere besøgte Mirza og talte om hans Vens Død, sagde han:

„Jeg er glad over, at han døde i Troen paa Kristus, for der kom Forsøgelse over ham for hans Troes Stålb.“

Alle Folk paa den Egn kalder nu Mirza for „Jinji“, „Evangelie- manden“.

Han har ikke maattet døje siden Forsøgelse, fordi han frimodigt be- fænder Kristus og læser Bibelen for Folket.

Musik.

For at imødefomme de mange Forespørgsler fra musikinteresserede Kunder, har vi sat os i Forbindelse med Udgiverne af kristelig og klas- sisk Musik og tilbyder nu følgende Musikhefter (Sheet Music) til ved- søjede Priser:

Den store, hvide Flok vi se. Af Bisop S. A. Brorson. Musik af E. Grieg. Dansk og engelsk. Tæst. Pris. 25 Cts.

Fadervor. Musik af A. Kleve. Dansk og engelsk. Tæst. Pris 25 Cts.

Margaretes Buggesang. Af „Kongsemmerne“. Henrik Jø- sen. Musik af E. Grieg. Dansk og engelsk. Tæst. Pris 25 Cts.

Saterjentens Søndag. Af Jørgen Roe. Musik af Ole Bull. Dansk og engelsk. Tæst. Pris 25 Cts.

Klokkelænt. Af Juar Kirkegaard. Musik af Jul D'Her. Dansk. Tæst. Pris 25 Cents.

„Jens Vejmand“. Af Jørgen Kalfjar. Musik af Carl Nielsen. Dansk. Tæst. Pris 30 Cts.

Sangbog for Kirkefor. Af John Dahle. Indeholdende firtemmige Sange (for Sopran, Alt., Tenor og Bas) til Brug ved den offentlige Gudstjeneste og an- dre kirkelige Lejligheder.

Første Del. 60 Oktanlister. Ind- bunden i Papbind. Pris 50c.

Anden Del. 47 Oktanlister. Indbun- den i Papbind. Pris 50c.

A NEW PIECE OF SHEET MUSIC.

At Eventide. Sacred Song. Words by Geo. W. Grofts, D. D. Music by Jas. A. Fairfield. Publishers Price 60c. Our price 30c.

Dan. Luth. Publ. House. Blair, Nebr.

Otto Juncos Strikter til meget nedslatte Priser.

Troens Verden, for \$1.30 nu .90
Den Kristnes Liv, for \$1.30, nu .90
Hjortens Født, for \$1.30, nu .90
Ørkenblomster, for \$1.30, nu .90
Brød og Sværd, for \$1.35, nu .90
Glæde, Lidelse, Arbejde, (\$1.30) .90
Paa Rejsefod, for \$1.30, nu .90
Forvandlingerne (Bragtbind) for \$1.60, nu \$1.10
Apostelen Paulus, for \$1.30, nu .90
Gusandagtsbog, for \$2, nu \$1.40
Disse udmærkede og velsendte Bø- ger er alle smukt og godt indbund- ne i komponeret Bind. Oplaget er begrænset.

Dan. Luth. Publ. House.

The Rapid Sprayer.



SPICIET TILBUD TIL „DANSKERENS“ LÆSERE.

Denne praktiske lille „Sprayer“ som kan gøre stor Nytte i en mindre Frugthave kan faas sam- men med en Aargang af „Dan- skeren“ for hvad Apparatet alene koster i Handelen, nemlig \$5.00. De sender Bestillingen og Bels- bet til os, vi sender Dem Bladet, og Apparatet sendes Dem direkte per Express fra Fabrikken i Carnegie, Pa. De betaler For- sendelsen ved Modtagelsen. Pak- ken vejer 9 Pund.

DANISH LUTHERAN PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

P.S. Dette Tilbud gælder saavel gamle som nye Holdere.

En ny dansk-amerikansk Bog

Sommer i Abirondack Bjergene

— af —

Metthea Mathiesen.

135 Sider i smukt Omflag 75 Cts. Indb. \$1.00. Bestillinger modtages af

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.

FEMTE SAMLING

af Kristeligt Folkebibliotek.

Foreligger nu komplet og færdig til Udsendelse. Denne Samling bestaar af tre fortrinlige kristelige Bøger indbundet i smukt Heshirtsingsbing med Guldtryk. Bøgerne er som følger:

1. Godet: Bibelske Studier II. 233 Sider.
2. Bunyan: Den hellige Krig. 334 Sider.
3. Bunyan: Lov og Naade. 287 Sider.

Samlingspris \$1.50 plus Porto 20 Cents. Enkelt Bind 65 Cents.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.

A NEW MARRIAGE CERTIFICATE.

To meet an ever increasing demand for a certificate that can be readily preserved and yet furnish an appropriate and artistic setting for the churchly attest, we now offer our new FOLDING MARRIAGE CERTIFICATE NO. 304.

This certificate is printed with an exquisite border design of floral wreath and wedding bells in 6 colors on exceptionally tough bristol board that is capable of folding without breaking. When opened the certificates measure 7 1/2 x 11 1/2 inches. They are executed in the finest Chromolithography. Each folded in an ornamental envelope of extra strong quality.

Prices:—Single copy 15 Cts., 1 Doz. \$1.20, 100 copies \$9 net postpaid.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE. Blair, Nebr.

Dampskibsbilletter

med

Cunard Liniens store hurtige Skibe

sælges af

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.